

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
FUNDACJI OCHRONY GŁUSZCA
ZA X ROK OBRACHUNKOWY KOŃCZĄCY SIĘ DNIA 31.10.2017 R.**

1. Fundacja Ochrony Głuszca z siedzibą w Warszawie /00-043/ ul. Czackiego 7/9, wpisana do Krajowego Rejestru Sądowego w dniu 03.04.2008 r.

KRS 0000303057
REGON 141380335 NIP 5252425138

Zarząd Fundacji:

Daniel Stanisław Więzik - Prezes Zarządu
/od dnia 01.11.2016 r. do dnia 21.09.2017 r.
zam. 03-291 Warszawa ul. Wincentego 110 m.224

Tomasz Żyrek - Prezes Zarządu
/od dnia 21.09.2017 r./
zam. 05-311 Dębe Wielkie, ul. Polna 137A

Władysław Marcin Mizia - Wiceprezes Zarządu
zam.96-321 Żelechów ul. Podole 8

Fundacja powołana została w celu ochrony i wzmocnienia populacji rodzimych gatunków zwierząt dziko żyjących, których istnienie jest w naszym kraju zagrożone.

2. Fundacja prowadzi działalność na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, przy czym w zakresie niezbędnym dla właściwego realizowania celów może prowadzić działalność także poza granicami kraju. Cele realizowane są na rzecz całego społeczeństwa, na zasadzie nieodpłatnej, poprzez:
- a/ gromadzenie we współpracy z właściwymi komórkami oraz jednostkami organizacyjnymi samorządu terytorialnego, Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy Państwowe”, jak też organizacjami ekologicznymi oraz innymi podmiotami – informacji na temat stanu zagrożenia gatunków zwierząt dziko żyjących na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
 - b/ udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej projektom mającym na celu ochronę wybranych gatunków rodzimej fauny i jej środowiska naturalnego,
 - c/ monitorowanie stanu populacji, warunków bytowania, ochrony, hodowli i reintrodukcji wybranych gatunków zwierząt dziko żyjących,
 - d/ działania mające na celu poprawę warunków bytowania, odbudowę i wzrost liczebności populacji wybranych gatunków zwierząt dziko żyjących,

- e/ działania zmierzające do eliminowania zagrożeń i zjawisk powodujących regres populacji wybranych zwierząt gatunków zwierząt dziko żyjących,
- f/ prowadzenie akcji zasiedleń wybranych gatunków zwierząt dziko żyjących,
- g/ monitorowanie liczebności i działania zmierzające do redukcji liczebności gatunków obcych, które stanowią konkurencję dla rodzimych gatunków zwierząt,
- h/ edukację ekologiczną społeczeństwa, w szczególności młodzieży szkolnej, za pomocą m.in.: konferencji, szkoleń, akcji, konkursów oraz kampanii informacyjno-edukacyjnych oraz prowadzonej przez Fundację działalności wydawniczej i patronackiej.

Główne zdarzenia o charakterze prawnym i prawno-finansowym w działalności Fundacji, w okresie sprawozdawczym:

- zmiana na stanowisku prezesa Zarządu Fundacji:

* odwołanie z dniem 21.09.2017 r. dotychczasowego prezesa Zarządu Fundacji p. Daniela Więżnika /rezygnacja z przyczyn natury osobistej po nieprzerwanym, 10-letnim okresie pełnienia funkcji/,

* powołanie z dniem 21.09.2017 r. na stanowisko prezesa Zarządu Fundacji p. Tomasza Żyrka,

- „Rozstrzygnięcie w przedmiocie ponownej oceny formalnej wniosku złożonego przez Fundację Ochrony Głuszca pn. „Ogólnopolski Program Aktywnej Edukacji „Ożywić Pola” (nr techniczny 13248).

W odpowiedzi na protest wniesiony przez Fundację przeciwko negatywnej ocenie projektu pn. „Ogólnopolski Program Aktywnej Edukacji „Ożywić Pola”, złożonego w konkursie nr 2.4.5/3/2015 w ramach działania 2.4. Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, priorytet: II ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu, działanie: 2.4. ochrona przyrody i edukacja ekologiczna”, Minister Środowiska – Instytucja Pośrednicząca – uznał przedmiotowy protest za zasadny. W efekcie ponownej oceny wniosku uzyskał on wynik pozytywny, również w zakresie kryteriów formalnych I stopnia, i uzyskał status projektu rezerwowego.

Na dzień zamknięcia okresu sprawozdawczego, tj. 31 października 2017 roku, ten stan rzeczy pozostaje bez zmian.

3. Uchwały Zarządu stanowią załączniki do niniejszego sprawozdania.

4. Uzyskane przychody łącznie zł 90.857,05 w tym:

- darowizny - 550,00 zł

- odsetki bankowe	-	189,97 zł
- dotacje	-	0,00 zł
- działalność gospodarcza	-	44.570,84 zł
- pozostałe	-	40.424,24 zł

Fundusz założycielski zł 10 000,00

5. Poniesione koszty:		94.951,70 zł
- na realizację celów statutowych		43.003,14 zł
- administracyjne		11.632,42 zł
- na działalność gospodarczą		39.567,64 zł
- pozostałe koszty		748,50 zł

6. a/ Fundacja nie zatrudnia pracowników,
b/ nie wystąpiły, /dot. wynagrodzeń pracowników/
c/ nie wystąpiły, / dot. j.w./
d/ wydatki na wynagrodzenia z umów zlecenia/dzielo 29.520,88 zł
e/ pożyczek nie udzielano
f/ kwota zł 60.344,11 wg stanu na dzień zamknięcia roku obrotowego tj.31.10.2017 r./ ulokowana na rachunku bankowym /bieżącym/ Fundacji o nr 47 1540 1157 2034 6608 0895 0001 umiejscowionym w Banku Ochrony Środowiska SA. w Warszawie 5. Oddział Operacyjny /00-517 Warszawa ul. Marszałkowska 70/80/,
g/ obligacji nie nabyto
h/ nie nabyto nieruchomości
i/ nie nabyto innych środków trwałych
j/ wartości aktywów i zobowiązań Fundacji ujętych we właściwych sprawozdaniach finansowych sporządzanych dla celów statystycznych:

wartość aktywów : 97.816,76 zł

wartość pasywów: 97.816,76 zł

7. podmioty państwowe ani samorządowe nie zleciły żadnej działalności
8. Na Fundacji nie ciąży żadne zobowiązania podatkowe – pozyskane fundusze służą wyłącznie realizacji celów statutowych Fundacji. Składane deklaracje podatkowe : CIT-8, VAT-7

W okresie sprawozdawczym Fundacja nie była poddana kontroli zewnętrznej. Bieżący nadzór nad działalnością Fundacji sprawuje Rada Fundacji.

Informacja dodatkowa:

W okresie sprawozdawczym odbyło się 10 posiedzeń Zarządu – podjęto 11 uchwał.

Okres sprawozdawczy zapoczątkowany w dniu 01.11.2016 r. i zakończony z dniem 31.10.2017 r. był jednocześnie 10. /jubileuszowym/ rokiem istnienia Fundacji i wyjątkowej pracy na rzecz realizacji zadań statutowych.

Planowanie zadań na rok 2016/2017 oparte zostało na sprawdzonej w minionych latach metodzie oceny możliwości ich faktycznej realizacji, tj. właściwy potencjał ludzki /zespół realizacyjny/ oraz dostateczne zasoby finansowe zgromadzone na rachunku Fundacji jak i planowane (realne) do pozyskania w danym roku, z de facto dwóch źródeł tj. w ramach kampanii 1% od podatku dochodowego od osób fizycznych za poprzedni rok podatkowy oraz sponsorów finansujących zakup nagród rzeczowych dla zwycięzców programów Fundacji, m.in.: „Ożywić pola”, „Bezpieczna ostoja”.

Projekty planowane na jubileuszowy 10.rok działalności Fundacji to w pierwszej kolejności kontynuacja programu pn.: „Bezpieczna ostoja”, „Ożywić pola” – edycja X „Rok gęgawy”, wspólnie z autorem tj. Redakcją „Łowca Polskiego” oraz udział w konkursie fotograficznym im. Włodzimierza Puchalskiego w charakterze patrona medialnego. Fundacja realizowała projekt badawczy, wspólnie z jego autorem i zarazem prowadzącym projekt p.Bartoszem Krąkowskim, którego celem jest pogłębianie wiedzy nad biologią i ekologią gęsi gęgawy. Fundacja podjęła także dwa nowe wyzwania: „Wody i błota na miarę złota” – program edukacyjno-naukowy oraz konkurs „Miedza to życie”.

Ocena stopnia realizacji i zaawansowania poszczególnych przedsięwzięć Fundacji przyjętych w roku sprawozdawczym 2016-2017 przedstawia się, jak niżej:

Redukcja drapieźników w ostoi głuszca i wokół nich prowadzona w ramach projektu „Bezpieczna ostoja” to kolejne zadanie do realizacji wpisane w kalendarz Fundacji na rok 2016/2017. Projekt powstały z inicjatywy Fundacji i kontynuowany od sezonu 2011/2012 sprawdza się w pełni przynosząc z roku na rok coraz lepsze wyniki, które przenoszą się wprost na poprawę warunków bezpieczeństwa fauny na terenach położonych wokół kluczowych ostoi głuszców i cietrzewi. O sukcesie można także mówić w odniesieniu do VI edycji konkursu.

Tradycyjnie finalistom i zarazem zwycięzcom VI już edycji konkursu wręczono nagrody w trakcie serii spotkań organizowanych na przełomie I i II półrocza 2017 r. Organizatorami uroczystości były Zarządy Okręgowe Polskiego Związku Łowieckiego w: Nowym Sączu, Piotrkowie Trybunalskim, Jeleniej Górze, Olsztynie, Bielsku-Białej i – po raz pierwszy – Przemyślu. Pierwsze spotkanie, otwierające finały regionalne VI edycji, odbyło się w dniu 18 maja 2017 r. w siedzibie

Nadleśnictwa Nawojowa i zgromadziło 18 myśliwych realizujących swoją misję wokół Gorczańskiego Parku Narodowego oraz w rejonie Beskidu Śląskiego i Żywieckiego. Gospodarzem spotkania był nadleśniczy p. Tomasz Romanowski wraz z zastępcą p. Bartłomiejem Softysem, przybyli także: dyrektor Gorczańskiego Parku Narodowego p. J. Tomaszewicz i p. Zbigniew Żurek, kierownik Zespołu Ochrony Przyrody Gorczańskiego Parku Narodowego, reprezentujący także Komitet Ochrony Kuraków, łowczy okręgowy PZŁ w Nowym Sączu kol. B. Rataj oraz p. Jerzy Konecki – Sales Division Manager Poland – reprezentujący Sponsora Głównego obecnej edycji konkursu tj. firmę LedLenser. W łącznej klasyfikacji 18 nagrodzonych myśliwych strzeliło 1178 drapieżników: 1040 lisów, 98 kun i 40 borsuków. Zwycięzców uhonorowano nagrodami rzeczowymi w postaci pastorałów Primos Tigger Stick Gen 2 ufundowanymi przez firmę PPHU Kolba Łukasz Matuszczak oraz – dla najlepszej piątki strzelców – latarek MT14 i MT18 z najnowszej serii firmy LedLenser. Dodatkowo, laureaci otrzymali od Fundacji interesujące publikacje książkowe.

Podsumowanie akcji redukcji drapieżników w okręgu przemyskim, który zgłosił swój udział do konkursu w jego VI edycji, miał miejsce w Narolu, w dniu 25 maja 2017 r., w ramach jubileuszowej XV Gali Myśliwskiej organizowanej przez Zarząd Okręgowy PZŁ w Przemyśle. Nagrodzono 4 myśliwych – najlepszych „lisiarzy” w swoich kołach łowieckich. Sponsorami nagród byli Firma LedLenser oraz Redakcja „Łowiec Polski”. Zwycięzcy zanotowali łącznie 245 celnych trafień co przyniosło: 232 lisy i 13 jenotów.

W siedzibie Nadleśnictwa Ruszów w Borach Dolnośląskich najlepsi „lisiarze” z okręgu jeleniogórskiego spotkali się w dniu 28.06.2017 r. na uroczystości wręczenia nagród laureatom VI edycji konkursu. W spotkaniu udział wzięło 14 zwycięzców z kół uczestniczących w akcji „oczyszczania” Karkonoszy z drapieżników a także przedstawiciele Fundacji, Nadleśnictwa Ruszów w osobie kol. R. Anglarta, Łowczy Okręgowy PZŁ z Jeleniej Góry kol. R. Koncewicz, prezes Okręgowej Rady Łowieckiej PZŁ w Jeleniej Górze kol. L. Hryciw. Plon akcji to 925 sztuk drapieżników, w tym: lisy, jenoty, borsuki, kuny, szopy. Na uwagę zasługują wyniki, z roku na rok rosnąca w sposób zdecydowany liczba pozyskanych drapieżników (w edycji V 561 sztuk zaś w obecnej, już 925). Nagrodzeni otrzymali latarki od Sponsora Głównego tej edycji tj. firmy LedLenser oraz książki od Redakcji „Łowca Polskiego”.

Podsumowanie konkursu redukcji drapieżników w okręgu bielskim miało miejsce w dniu 8 lipca 2017 r. w Wiśle i stanowiło ważny punkt programu pikniku organizowanego przez Władze miasta, miejscowe Nadleśnictwo oraz przy wsparciu Zarządu Okręgowego PZŁ w Bielsku Białej. Spotkanie zgromadziło 28 lisiarzy, bohaterów obecnej edycji konkursu, legitymujących się najlepszymi wynikami uzyskanymi w sezonie 2016/2017. Liczba pozyskanych drapieżników przez koła biorące udział to 1178 drapieżników: 1040 lisów, 98 kun i 40 borsuków. Należy także podkreślić, że spotkanie zaszczylili swoją obecnością: Andrzej Gdula – prezes Naczelnej Rady Łowieckiej, i zarazem jeden z założycieli Fundacji Ochrony Głuszcza, Franciszek Strzałka – prezes Beskidzkiej Okręgowej Rady Łowieckiej w Bielsku

Białej oraz Michał Jordan – Łowczy Okręgowy PZŁ w Bielsku Białej. W VI edycji konkursu nagrody ufundowało trzech sponsorów. Myśliwi otrzymali latarki firmy LedLenser, kamizelki i torby myśliwskie firmy Fjallraven, a także pastorały Primos Tigger Stick Gen firmy 2. Firmy Łukasza Matuszczaka PPHU Kolba z Będzina – Grodzca, których fundatorem był Polski Związek Hodowców i Producentów Zwierząt Futerkowych. Fundacja, wzorem roku ubiegłego, nagrodziła myśliwego, który poszczycić się mógł najwyższą liczbą strzelonych dzików. Promowanie redukcji dzików na równi z redukcją drapieżników jest istotne bowiem rośnie stopień zagrożenia ze strony tego gatunku dla populacji kuraków. Jej Zwycięzca otrzymał lunetę celowniczą firmy BeringOptics, fundatorem której jest „Łowiec Polski”.

Spotkanie zwycięzców konkursu w okręgu piotrkowskim miało miejsce w dniu 7 października w Spale w ramach XVIII Hubertusa Spalskiego, co, bez wątpienia, stanowiło pewne novum bowiem dotychczas honorowano najlepszych „lisiarzy” w siedzibie ZO PZŁ w Piotrkowie Trybunalskim, bez udziału szerszej publiczności. Tym razem nagrodami w konkursie FOG, które wręczali na głównej scenie Hubertusa wiceprezes Fundacji, Władysław Mizia, Paweł Gdula, członek Rady FOG i Radosław Cywiński, prezes ORŁ w Piotrkowie Trybunalskim, były pastorały Primos Tigger Stick Gen 2 firmy KOLBA, ufundowane przez Sponsora Głównego akcji FOG, Polski Związek Hodowców i Producentów Zwierząt Futerkowych. Powędrowały one do 15 myśliwych, wśród których najlepszy okazał się Jan Feldt, mający na rozkładzie w sezonie 2016/2017 aż 76 lisów, 3 kuny i 2 borsuki. Redakcja „Łowiec Polski” wzbogaciła pulę nagród dla zwycięzców publikacją książkową. Łącznie koła biorące udział w konkursie pozyskały 1178 drapieżników: 1040 lisów, 98 kun i 40 borsuków

Ostatni regionalny finał, zamykający VI edycję konkursu, odbył się w dniu 14 października 2017 r. w Ostródzie, gdzie zgromadził liderów kół łowieckich okręgu olsztyńskiego. Spotkanie miało podobny klimat jak w przypadku finału w okręgu piotrkowskim bowiem odbyło się w ramach programu IV edycji Targów Myśliwskich „Hubertus Arena” zorganizowanych w dniach 13-15.10.br. Nagrodami w konkursie Fundacji, które wręczali prezes Fundacji Ochrony Głuszca, kol. Tomasz Żyrek, kol. Janusz Bieniek, prezes Mazurskiej Okręgowej Rady Łowieckiej w Olsztynie oraz Piotr Czyżyk, Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie, były pastorały Primos Tigger Stick Gen 2 firmy KOLBA, ufundowane przez Sponsora Głównego akcji FOG, Polski Związek Hodowców i Producentów Zwierząt Futerkowych oraz latarki firmy Ledlenser. Trafiły one do rąk 10 myśliwych, wśród których najlepszy okazał się kol. Grzegorz Kosmala, mający na rozkładzie w sezonie 2016/2017 aż 60 lisów, 8 jenotów i 2 borsuki. Redakcja „Łowiec Polski” ufundowała nagrody dla wszystkich zwycięzców w postaci publikacji książkowych. Zwycięzcy z 10 kół uczestniczących w VI edycji konkursu pozyskali łącznie 212 lisów, 37 jenotów, 9 borsuków i 2 kuny.

Badania nad biologią i ekologią gęsi gęgawy w ramach programu zainicjowanego i prowadzonego przez kol. Bartosza Krąkowskiego do którego aktywnie przystąpiła Fundacja Ochrony Głuszca prowadzone są zgodnie z planem. Gęś gęgawa to jedyny

rodzimy lęgowy gatunek gęsi, który w ostatnich latach zwiększa swoją liczebność /wg danych Państwowego Monitoringu Środowiska zwiększa swoją liczebność najszybciej ze wszystkich krajowych gatunków ptaków, w tempie ok. 7% rocznie/. Od sześciu lat na terenie gminy Kiszkowo są prowadzone intensywne badania nad biologią i ekologią tego gatunku za pomocą kolorowego znakowania poszczególnych osobników. Ptaki są obrączkowane tradycyjną, metalową obrączką oraz kolorową obrozą na szyi. Aby zwiększyć ilość otrzymywanych informacji FOG wsparł działania dotyczące badań gęgawy i zakupił 10 nadajników satelitarnych GPS-GSM. Dzięki tym urządzeniom praktycznie na bieżąco można śledzić przemieszczanie się poszczególnych ptaków uzyskując 12 lokalizacji na dobę. Nadajniki zostały założone na ptaki między 3 a 11 czerwca. Wszystkie nadajniki otrzymały ptaki dorosłe, wszystkie też były ptakami lęgowymi wodzącymi pisklęta. Przy obrączkowaniu zwracano uwagę aby nadajnika nie dostały ptaki z tej samej pary. Aby zminimalizować to ryzyko obrączkowano w kilku miejscach. I tak po dwa nadajniki zostały założone na gęsi na jeziorze Rościńskim koło Skoków (pow. wągrowiecki), Biezdruchowo koło Pobiedzisk (pow. poznański), jeden na jeziorze Gorzuchowskim koło Kłecka i pięć na stawach Kiszkowskich (pow. gnieźnieński).

Te 10 nadajników było pierwszymi tego typu urządzeniami założonymi na gęsi w Polsce. Pierwsze wyniki i ciekawe dane spływały od samego początku założenia. Wykazywały jak ptaki wykorzystują jeziora i stawy, gdzie były obrączkowane, kiedy żerują (ptaki z młodymi zerowały również w nocy) i jak przemieszczają po zbiornikach. Otrzymaliśmy dane, kiedy ptaki opuściły miejsca lęgowe i pierwszy raz poleciały na pobliskie żerowiska. Cztery ptaki podjęły letnią wędrówkę w kierunku wyspy Rugia w Niemczech pokazując, że ptaki pokonują trasę jednym „skokiem” o długości kilkuset kilometrów. Dzięki nadajnikom ustalono też wstępne prędkości z jakim latają gęgawy w zależności od tego czy ptaki lecą z wiatrem czy pod wiatr. Pierwsza partia nadajników była zarazem testem sprawności dla tych urządzeń, w różnych warunkach. Część nadajników uległa uszkodzeniu jednakże dzięki zebraniu odpowiednich informacji na temat przyczyn awarii można było wprowadzić zmiany aby zapobiec temu na przyszłość. Część nadajników udało się także odzyskać i ponownie wdrożyć do realizacji projektu. Do ciekawostek z pewnością zaliczyć trzeba gęś rekordzistę, która dotarła aż na wyspę Fehmarn w Niemczech. Niestety ptak był już martwy. Jedna z samic, obrączkowana na stawach Kiszkowskich, zimę spędziła na jeziorze koło Trzemeszna i na ciepłych zbiornikach koło Konina. Ptak ten miał szerokie spektrum siedlisk wykorzystujących jako noc legowiska i żerowiska. Był to ptak który wykazał, że gęgawy nie zawsze są przywiązane do miejsc lęgowych i zmienił swoje przyzwyczajenia. Natomiast największy z samców obrączkowany także na stawach w Kiszkowie zimował w Polsce w najbliższej odległości od miejsca obrączkowania i dzięki niemu udowodniono jak gęgawy przemieszczają się z nielotnymi pisklętami pomiędzy zbiornikami wodnymi.

Zainicjowano projekt nowego zamierzenia Fundacji, programu edukacyjno-naukowego pod roboczym tytułem „Wody i błota na wagę złota”, celem którego jest sprawdzenie metod zarządzania środowiskiem wodnym na obszarach rolniczych. Analiza i ocena metod uzyskanych na bazie doświadczeń i eksperymentów naukowych oraz wypracowanie katalogu sprawdzonych praktyk, które – oprócz realizacji ekonomicznym celów gospodarki rybackiej – prowadzić będą do ochrony i zwiększania bioróżnorodności środowiska wodnego. Przyrodniczy katalog tego rodzaju działań obejmie między innymi zagadnienia związane z poprawą warunków

siedliskowych i lęgowych ptaków, ograniczania i kontroli liczebności ssaków drapieżnych oraz ograniczania szkód bobrowych. W pierwszej kolejności podjęto działania na rzecz stworzenia bazy, odpowiedniego zaplecza, dla programu, ze stałym i nieograniczonym dostępem, co umożliwi prowadzenie w sposób niezakłócony badań. Fundacja wydzierżawiła w tym celu odpowiednią nieruchomość rolną.

Ogłoszenie nowego konkursu Fundacji dedykowanego dla kół łowieckich zrzeszonych w Polskim Związku Łowieckim pn.: "Miedza to życie" ma na celu rewitalizację bioróżnorodności środowiska rolniczego przez tworzenie i utrzymywanie kluczowego elementu tego środowiska, kształtującego jakość życia jego mieszkańców tj. miedze śródpolne. Projekt ten ma stanowić uzupełnienie największego w Polsce programu edukacji ekologicznej prowadzonego przez Polski Związek Łowiecki pod hasłem „Ożywić pola”, w którym otaczane są opieką i odtwarzane tzw. remizy śródpolne. Zakładanie gęstej sieci miedz śródpolnych stanowić będzie cenne uzupełnienie tego rodzaju użytków ekologicznych. Istotnym elementem konkursu będą przedsięwzięcia prowadzące do podnoszenia stanu świadomości ekologicznej właścicieli i dzierżawców gruntów rolnych obejmujące informowanie o potrzebie tworzenia miedz śródpolnych i ich znaczenia dla bioróżnorodności środowiska rolniczego. Opracowano stosowny Regulamin konkursu zaś dla zwycięzcy przewidziano atrakcyjną nagrodę pieniężną.

Wiele działań podjęto w zakresie komunikacji, propagowania, dla jak najszerszego kręgu społeczeństwa, idei wdrażanych projektów oraz działań FOG. Prowadzona od 2016 roku akcja Fundacji Ochrony Głuszcza związana z monitoringiem gęsi gęgawy dokumentowana jest nie tylko w tradycyjnej, papierowej formie ale też ma swoje odzwierciedlenie w postaci publikacji internetowych. Mamy świadomość, że gromadzenie danych telemetrycznych związanych z wędrówkami ptaków do celów badawczych w formie rozszerzonej może powodować ograniczenie kręgu odbiorców do wąskiego grona ludzi zajmujących się tym zagadnieniem w sposób profesjonalny. Aby przybliżyć temat szerszym kręgom potencjalnych odbiorców oraz zachęcić do udziału wszystkich, którym bliski jest zagadnienie ochrony przyrody w szczególności ptaków wędrownych wspomniane dane są opracowywane i publikowane od listopada 2016 w formie uproszczonej na stronie internetowej projektu. W ramach portalu answers4answers.pl wspomniane informacje prezentowane są w postaci atrakcyjnej wizualnie i możliwie przejrzystej – tak by w sposób łatwy do zrozumienia pokazywały jak pożytkowane są środki finansowe angażowane w projekt. Drugim celem tej akcji jest pozyskiwanie sponsorów i darczyńców dzięki którym Fundacja mogłaby kupić kolejne nadajniki telemetryczne a tym samym rozszerzyć zakres i ilość gromadzonych danych. Celem trzecim jest propagowanie dla jak najszerszego kręgu społeczeństwa idei samego projektu oraz działań FOG. Oczywiście sposobem dotarcia do możliwie największej grupy odbiorców i jednocześnie osób czy instytucji zaangażowanych w projekt są media internetowe oraz kanały społecznościowe. Opracowywane przez zespół profesjonalistów tak zwane „raporty gęsiowe”

publikowane są zwykle w cyklu miesięcznym na wspomnianej wcześniej stronie projektu. Oprócz opisu samych działań za okres jaki dotyczy raport, prezentowane są w sposób zgraficyzowany, zarejestrowane wędrówki ptaków oraz demonstrowane są szczegóły przelotów i obecności gęsi objętych monitoringiem. Do tego celu wykorzystywany jest mechanizm interaktywnych map oparty na open source'owym oprogramowaniu w całości zaadaptowanym i spersonalizowanym samodzielnie przez Fundację na swoje potrzeby.

Całość rozwiązania technicznego oparta została na platformie WordPress'a, który jest stale modernizowany aby zapewnić nie tylko atrakcyjną wizualnie bazę prezentowanych treści ale też pod względem bezpieczeństwa teleinformatycznego. Zmodernizowany został w pierwszym kwartale 2017 roku system zabezpieczeń zapobiegający przepływowi spamu oraz filtrujący komentarze publikowane przez internautów. Sam system jest stale aktualizowany i technicznie monitorowany w cyklu całodobowym. Uruchomiono powiadomienia mailowe o potencjalnych próbach włamań i publikacji treści oraz zmodernizowano mechanizm automatycznych kopii zapasowych zabezpieczający dane przed ich utratą. Dodatkowym kanałem komunikacji służącym do propagowania i pokazywania prac prowadzonych przez Fundację stał się od początku 2017 roku kanał społecznościowy Instagram. Dzięki wykorzystaniu tych narzędzi działania prowadzone przez zespół badawczy kierowany przez Bartosza Krąkowskiego, zyskały możliwość natychmiastowego publikowania atrakcyjnych wizualnie treści – zdjęć i filmów. Kanał społecznościowy został połączony ze stroną internetową projektu po to by wszystkie informacje gromadzono w sposób zorganizowany, jednolity i bezpieczny. Nie zaprzestano oczywiście wykorzystywania wcześniej dostępnych narzędzi – dotychczasowej strony internetowej Fundacji Ochrony Głuszca oraz społecznościowego kanału Facebook'a, które są stale rozwijane. W obu przypadkach wspomniana wcześniej tematyka projektów jest prezentowana równolegle w ten sprawdzony już sposób. Kolejną metodą komunikacji wykorzystywaną aktywnie w kończącym się roku sprawozdawczym jest ogólnopolskie czasopismo przyrodniczo-łowieckie – „Łowiec Polski”. Na łamach popularnego miesięcznika Fundacja opisuje systematycznie swoje dokonania, docierając w ten sposób do bardzo dużej grupy myśliwych oraz popularyzując w ten sposób zarówno projekt monitoringu gęsi gęgawy jak i samą Fundację.

Na kolejny rok planowane jest dalsze rozbudowywanie i modernizacja portali, stron internetowych (answers4answers.pl / fog.com.pl) i kanałów społecznościowych tak, by sprostać rosnącym wymaganiom odbiorców oraz by docierać z informacją do jeszcze szerszych kręgów potencjalnych adresatów.

Po raz kolejny – na zaproszenie organizatorów - Fundacja wzięła udział w jubileuszowym XXII Konkursie Fotograficznym im. Włodzimierza Puchalskiego ustanawiając nagrodę specjalną Fundacji. Konkurs fotograficzny im. Włodzimierza Puchalskiego to od wielu lat powszechnie uznane i bardzo znaczące wydarzenie na mapie imprez artystów zajmujących się fotografią przyrody w Polsce. Fundacja

wyróżniła w tegorocznym konkursie Pana Tomasza Rusinka z Morawicy za zdjęcie pt. "Sprężyna" przedstawiające głuszca *Tetrao urogallus*.

Równoległe z powyższymi działaniami Fundacja nieprzerwanie kontynuowała szeroką akcję informacyjną na rzecz Fundacji prowadzoną przede wszystkim na łamach ogólnopolskiego czasopisma „Łowiec Polski”, w ramach tzw. wkładki Fundacji Ochrony Głuszca publikowanej cyklicznie.

W ramach poszukiwania środków na wsparcie swojej działalności Fundacja kontynuowała działalność gospodarczą. Ma ona jednakże charakter pomocniczy.

Reasumując, należy stwierdzić, że rok sprawozdawczy 2016-2017, zakończył się pomyślnie dla Fundacji, przyjęte zadania zrealizowano. Kontynuowano zapoczątkowane w poprzednich okresach projekty : „Ożywić pola”, „Bezpieczna ostoja”, wdrożono nowe.

Zarząd Fundacji oświadcza, że podjęta aktywność na odcinku działalności gospodarczej nie ma żadnego związku z wytwarzaniem wyrobów przemysłu elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego, piwowarskiego, a także pozostałych wyrobów alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 1,5% oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udziałem tych metali, lub handlu tymi wyrobami.

Zarząd Fundacji pozwala sobie na zwrócenie Państwa uwagi na fakt, że praca dla Fundacji wykonywana przez członków jej organów statutowych ma w dalszym ciągu charakter nieodpłatny i ta zasada jest w pełni przestrzegana zaś wszelkie koszty administracyjne są minimalizowane jednakże w takim zakresie, który pozwala na niezakłócone funkcjonowanie Fundacji.

Warszawa, listopad 2017

FUNDACJA OCHRONY GŁUSZCA
ul. Czackiego 7/9
00-043 Warszawa
NIP 5252425138, Regon 141380335

Władysław Mizia
Wiceprezes Zarządu

Tomasz Żyrek
Prezes Zarządu